

D

Printed Pages : 7

(20525)

Roll No.

LL. B.-VI Sem.

14249

LL. B. Examination, May-2025

LAW

Legal Language and Legal Writing including

Proficiency in Gen. English

(K-6002)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

14249

[P.T.O.]

(2)

1. Write full form of the following abbreviations : 4

निम्नलिखित संक्षिप्ताक्षरों का पूर्ण रूप लिखिए :

(i) B.N.S.S.

(ii) B.S.A.

(iii) LL. B.

(iv) A.I.R.

2. Write Synonyms : 4

(i) Dispute

(ii) Voluntary

(iii) Acquittal

(iv) Dismiss

3. Make-sentences to bring out the meaning of the following : 4

(i) Investigation

(ii) Negligence

(iii) Prima Facie

(iv) Amendment

14249

(3)

4. Correct the following sentences : 4

निम्नलिखित वाक्यों का शुद्धिकरण :

(i) Kindly give me a cold glass of water.

(ii) I had gone to Delhi two days back.

(iii) I have a fifty rupees note.

(iv) The property was divided between Asha, Saba, Ayat.

5. Convert the following sentences as directed :

(i) I am writing a letter (Passive voice)

(ii) I killed a snake (Passive voice)

(iii) Sona said, "I am unwell" (Indirect speech)

(iv) He said, "My master is writing a letter" (Indirect speech)

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

14249

[P.T.O.]

(4)

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write a note on the need and importance of legal language. 10

विधिक भाषा की आवश्यकता एवं महत्त्व पर एक टिप्पणी लिखिए।

7. Write a letter to the District Magistrate Complaining about Noise Pollution by loudspeaker in your locality. 10

अपने इलाके में लाउडस्पीकरों द्वारा ध्वनि प्रदूषण के सम्बन्ध में जिलाधिकारी को एक शिकायती पत्र लिखिए।

8. What do you understand by Precedent? What is the difference between 'ratio decidendi' and 'obiter dicta' 10
पूर्व निर्णय से आप क्या समझते हैं? 'निर्णय के आधार' और 'प्रासंगिक विचार' में क्या अंतर है?

14249

(5)

Section-C
(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write an essay on any one subject : 20

किसी एक विषय पर निबन्ध लिखिए :

(i) Public Interest Litigation

लोकहिताद

(ii) Uniform Civil Code

समान नागरिक संहिता

(iii) Role of Education in the Empowerment of women.

महिला सशक्तिकरण में शिक्षा का योगदान

(iv) Human Rights

मानवाधिकार

14249

[P.T.O.]

(6)

10. Explain the following Legal Maxims, in Hindi or English : 20

निम्नलिखित कानूनी सूक्तियों की व्याख्या हिन्दी या अंग्रेजी में कीजिए :

(i) Injuria Sine Damnum

क्षति बिना हानि

(ii) Damnum Sine Injuria

बिना क्षति हानि

(iii) Audi Alteram Partem

दूसरे पक्ष को सुनो

(iv) Res Judicata

पूर्व न्याय

11. Translate from Hindi in to English : 20

हर व्यक्ति को परिश्रम करना चाहिए। सभी सफल होने की इच्छा रखते हैं। सफल होने वाले लोगों की संख्या ज्यादा नहीं है। असफल होने पर दुःख होना स्वाभाविक है। फिर भी हमें निराश नहीं होना चाहिए। अगर आप हिम्मत नहीं हारोगे तो अवश्य सफल होंगे।

14249

12. Discuss Indian Practice of citing documents in written work with illustrations. 20

लेखन कार्य में दस्तावेजों के उल्लेख करने की भारतीय कार्यप्रणाली की उदाहरणों की सहायता से व्याख्या कीजिए।

13. Comprehension : 20

In modern times, we see two types of terrorism, to be analysed from two angles, one is internal terrorism and other is external. Terrorism has become a menace, threat to the people of world and peace loving people therein. Terrorism is the use of violence by a small group of people to get their demands fulfilled and their wishes satisfied.

(i) Is terrorism a menace?

(ii) What amounts to terrorism?

(iii) Give a suitable title to the passage.

(iv) Why terrorist are the enemies of mankind?